
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 96     Data 21/04/2016  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia:   liquidazione  

Nome Fornitore: Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe (C.F.90000910373) 

Importo: € 220,00 

Norma o titolo: Determina Responsabile Settore Amministrativo N. 96 del 2016 

Ufficio e funzionario: settore Amministrativo -  Responsabile Dott. Vincenzo Scelfo Scelfo 

Modalità affidamento:  diretto - Rinnovo adesione all’ ANUSCA 

Link progetto o curriculum o contratto:  

 

 
 
 

  

Oggetto: Impegno di spesa e Liquidazione somma all’Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA) per rinnovo quota 

adesione dovuta per l’anno 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

Il Responsabile del procedimento propone al Responsabile del Settore Amministrativo la seguente 

proposta di determinazione: 

 Premesso 

 

Che la Giunta Comunale con atto n. 54 del 06/06/2003 ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di 

Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), stabilendo che tale adesione abbia validità anche per i successivi 

esercizi finanziari allo scopo di far assicurare l'attività di aggiornamento, qualificazione e riqualificazione al 

proprio personale del settore dei servizi demografici;  

 

Ritenuto importante mantenere tale adesione allo scopo di mantenere costante l'aggiornamento del personale 

on la finalità di erogare un servizio efficiente; 

 

Che l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con nota introitata al 

protocollo di questo Ente in data 11 aprile 2016 al n. 4306 ha richiesto il rinnovo dell’adesione del nostro 

Comune alla predetta Associazione per l'anno 2016; 

 

Vista la tabella delle quote associative predisposta dall'A.N.U.S.C.A.per il 2015 e considerato che, in base 

alla popolazione residente il Comune di Castellana Sicula rientra  tra i Comuni con popolazione compresa tra 

1001 e 5000 abitanti, e quindi può scegliere tra la quota A (€ 130,00), la quota B (€ 190,00), la quota C 

(€220,00) e la quota D (€310,00); 

 

Ritenuto conveniente aderire alla quota “C”  come negli anni passati, già sottoscritta nel 2009; 

 

Atteso che non è necessario comunicare l'avvio in quanto si tratta di mero rinnovo di adesione; 

 

Ritenuto pertanto adottare il relativo impegno di spesa con regolare atto 

 

Propone 

Al Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Di aderire per l'anno 2016 all'ANUSCA - di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 220,00  per 

rinnovo quota adesione in favore dell'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe – dovuta 

per l’anno 2016 con i fondi di cui all'apposito capitolo di bilancio quote associative. 

 

        Il Responsabile del procedimento 

 

        F.to Schimmenti Rita 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 

VISTA la superiore proposta redatta dal responsabile del procedimento, che assume a motivazione per 

l’emissione del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

 Il testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 L'art.183 e 184 del D.Lgs.267/2000 che regolano le procedure per l'impegno e le liquidazioni delle 

spese; 

 Il vigente regolamento Comunale di contabilità ; 

 



ATTESA, pertanto, la propria competenza giusta determina sindacale n. 29/A del 30/12 /2008. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

 Per i motivi espressi in premessa, e qui richiamati e confermati: 

 

Di aderire, per l'anno 2016, all’A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d’Anagrafe) per le finalità formative del personale dello stato civile e dell'anagrafe appartenente ai servizi 

demografici del Comune; 

 

Di impegnare la somma di € 220,00 con imputazione all'intervento 1.01.02.05 Capitolo 1440 a voce 

“Trasferimenti a Comuni e Unioni di Comuni - Quote associative .” del bilancio esercizio finanziario 2016, 

in corso di predisposizione, il cui capitolo offre sufficiente disponibilità in riferimento all'ultimo bilancio 

definitivamente approvato, dando atto che si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

Di disporre la contestuale liquidazione di € 220,00, quale quota annuale rinnovo adesione anno 2016, 

mediante le modalità di versamento indicate nell’allegata richiesta da parte dell’Associazione Nazionale 

Ufficiali Stato Civile e Anagrafe di  Castel San Pietro Terme (BO);  

 

Trasmettere la presente all'ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

Dare atto che il Comune si trova in regime di esercizio provvisorio; 

 

Dare atto  che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 và pubblicata all'Albo Pretorio ON-LINE  di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 và registrata e numerata sul registro delle determine dell’area amministrativa. 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

              (Dott. Scelfo Vincenzo) 

 

 

 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

                                                                                          ___________________________________ 

 

Capitolo  n.1440 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 


